materna ? « Audite ergo omnes, » verba refero sancti Bonaventuræ in *Psalterio Virginis*, « qui ingredi cupitis regnum Dei, Virginem Mariam honorare, et invenietis vitam æternam. »

PUNCTUM II. — Est quoque Maria Dulcedo nostra; quamvis enim causa principalis, et primaria totius dulcedinis et consolationis nostræ sit ipse Deus, de quo Apostolus : *Deus totius consolationis* (*H Cor. i, 5*), nihilominus Maria ex pluribus argumentis hanc participat prærogativam, quod sit nostra Dulcedo, quia Maria dulcissimum ventris sui Fructum produxit, suavissimumque salutis antidotum generi humano propinavit ; et sicut Eva amarum pomum posteritati tradidit, ita Virgo beata dulcem Fructum, orbis delicias, Panem vitæ mundo effudit. Est Maria illa Dulcedo, quæ a tot sæculis exspectata, et veterum Patrum votis ardentissime desiderata tristem orbem exhilaravit. Dulcedo ; quia in Maria nihil amarum, nihil acerbum, nihil austерum, nihil terribile, nihil venenosum tam culpæ, quam pœnæ conspicitur. Est Maria Dulcedo, quæ expellit amaritudinem peccati, impetrando veniam, et per dulcedinem gratiæ introducendo ad vitam, que quotidie consolatur afflictos, mœstisque præbet lœtiam ; ubi enim angulus est in orbe, in quo non aliqua relueat beneficiorum ejus memoria? Est item Dulcedo Ecclesiæ Christi, quam piissimis suis moribus, piissimaque conversatione, et verbis, et exemplis dulcore plenissimis recreat. Quapropter in Canticis deprædicatur : *Favus distillans labia tua, Sponsa, mel et lac sub lingua tua.* (*Cant. iv, 11.*) Denique est Dulcedo ; quia in omnibus suis actibus et sermonibus erat semper mansuetissima, lenis et benigna. Dulciter locuta est cum Filio, quem in templo quæsivit : *Fili ! quid fecisti nobis sic ? Pater tuus et ego dolentes quarebamus te,* (*Luc. ii, 48.*) Similiter dulces miscebatur sermones in domo Nazareth, dulciter salutabat Elisabetham in domo Zachariæ ; et quis dulcem exprimet conversandi modum, quem illo tempore, quo morabatur, observavit ? Atque per hanc dulcedinem omnes Christi fidèles suavissime trahit ad Deum, per exempla nimirum virtutum suarum, ut omnes ad eandem suspirent : *Trahe nos post te, curremus in odorem unguentorum tuorum.* (*Cant. i, 3.*) Hanc autem Mariæ dulcedinem non tantum admirari possumus, sed etiam degustare, dum ejusdem virtutes præclarissimas in memoriam vocamus, dum mente illam suavitatem revolvimus, quam Virgo beatissima inter amplexus, et maternæ oscula Filii sui unigeniti persensit ; maxime autem peccatori dulcedinem in anima affert sola recognitatio, superesse pro solatio sue afflictionis Virginem Mariam inter se et Deum vindicem Mediatricem potentissimam, quæ, sicut curam gerit pro suis clientibus, ita et cuiilibet peccatori, qui ad eamdem confugit fiducialiter, remissionem suorum peccatorum impletabit. Infelix ergo ille, qui hauc Dulcedinem non sentit, qui ejus dicta, facta et consol-

**tiones** sensu intimo non gustat. Ut vero ulterius salutarem haurias doctrinam, Mariophile! scias, velim, ut omni conatu et studio te oporteat inducere aliquo modo dulcedinem Matris tue Mariae, quae maxime relucere potest in amabili morum compositione, que dulcedinem quandam transpriet, et omnium animos suavi quadam violentia rapiat ad imitationem. Unde semper esto in oenlis et ore serenus, hilari, quieto, dulci et amabili affectu semper manifeste plenus; loqua sit paucā et rara, et haec amabilis et benigna procul ab omni asperitate in verbis et vultu. Atque hoc modo tuus conversandi et loquendi modus erit gratus Deo, et dulcis hominibus, simulque te genuinum ostendes filium illius Matris, que est inter hujus munifici afflictiones post Deum nostra unica Consolatrix et Dulcedo.

**PUNCTUM III.** — Considera, quod Virgo beatissima non tantum sit Dulcedo hominum, sed et ipsius Dei et angelorum; certum enim est Mariam suavitatem et dulcedine suae innocentiae, puritatis, castitatis et humilitatis Dei Filium traxisse in terram, quod ipsa ostendit in amoris Cantico cap. 1, vers. 41: *Dum esset Rex, inquit, in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum.* Quae verba explicans divus Bernardus in *Cant.* ait: « Accubitus Regis sinus est Patris, quia semper in Patre Filius. » Cum ergo Dei Filius esset in sinu Patris, nardus Mariæ, hoc est humilitas ejus, dedit odorem suum, quae Dei Filium adeo oblectavit, ut ipsum in terram detraheret. Angelorum quoque Jucunditas est et Dulcedo, quia illis peperit Restauratorem illius ruinæ, quae facta est per angelos malos. Hinc multorum SS. Patrum sententia est, omnes angelos Virginis in coelum ascendentib[us] obviam processisse, et cum ingenti gaudio, gloria et triumpho eam ad dexteram Filii collocasse, imo jam in sua Nativitate, dum haec Virguncula jaceret in cunis, sancti angelii gaudio sibi duxerunt, ac gloriæ, huic Natæ Infantulæ sua deferre obsequia, eamdemque venerari. Demum et in coelis oritur dulcedo, et lætitia sanetissimis angelis, dum faciem dulcissimæ Dei Matris venerabundi conspicunt; hujus enim dulcis Virginis aspectu læti sunt, ipsiusque præsentia passuntur, satiantur, et quodammodo beantur. « Virgo Regia specie, inquit divus Bernardus, hom. 2 super *Missus*, et pulchritudine sua coeli civium in se provocavit aspectum. » Consentitque sanctus Petrus Dam. serm. 45: « Felices, ait, spiritus, qui beate Virginis habent præsentiam. » Ad hanc ergo Virginem, quae vera est Dulcedo, omnes filiali confidentia accedamus, enixe supplicantes, ut maxime in horula mortis nostræ dulcedinem amoris sui ita nobis infundat, ut omnis amaritudo, quae plerumque hoc tristi tempore in nobis solet prædominari, in suavitatem mutetur ac dulcedinem.

Ut et hodie praxim quandam specialem observes, ascensio in omnibus tuis actionibus semper prius consulere sedentem in anime throno Deum, an-

quod fascre, vel loqui intendis, ipsa quoque facaret beatissimam Virgo, si tui loco esset? Atque hoc modo fiet, ut semper in moribus, conversatione, ac tuis verbis non tantum modestus efficiaris, sed et alios quoque amabili modo attrahas ad virtutis sequelam.

Patronus eligatur sanctus Bonaventura, qui hoc dulcissimum carmen. *Salve, Regina*, ducentis annis, post quam erat a sancto Hermanno conditum, piis meditationibus et versibus illustravit, et videntur apud Vincentium Hensbergium, in *Viridario Mariano*, p. 1.

#### DIES QUARTUS.

ET SPES NOSTRA, SALVE.

**PUNCTUM I.** — Recte et optime Virgo beatissima a nobis salutatur, quod sit *Spes nostra*. Si enim in homine carnali licet confidere, qui vix aliquod auxilium potest ferre: talem autem spem etiam homines sanctos habuisse legimus, Tob. x, 4, qui filium suum vocat *spem posteritatis*, et Paulus apostolus suis Thessalonicenses *spem suam* appellat et gaudium: *Quæ est, inquit, spes nostra, aut gaudium, aut corona nostra; nonne vos ante Dominum nostrum Jesum Christum (I Thess. ii, 13)*: quanto magis licet sperare in Virgine sanctissima, que est supra alias homines, que est Søror, Advocata et Mediatrix nostra, pia Mater, sedula Mater, amans Mater, fidelissima et potentissima Patrona, que omnium, præsertim vero snorum devotorum clientum apud Deum causas fidelissime agit, quae vult juvare, quia mundi Regina, quia Aquæductus gratiarum, per quem omnia dona a Deo descendunt. Unde SS. Patres varie nos hortantur, in Maria spem nostram esse collocandam; quia Virginem beatissimam unicam post Deum spem et fiduciam depraedicant. « Spes mea, et omnium Christianorum, » ait sanctus Ephrem, serm. *De Deip.* Et alibi: « Non est mihi, inquit, alia fiducia, o Virgo! nisi in te. » Et in orat. ad Virg. his eam salutat veribus: « Ave, pax, gaudium et salus mundi; ave, Mediatrix glorioissima; ave, universi terrarum orbis Conciliatrix. » Sanctus Petrus Dam. tractans illud Psal. xxn, 4. *Virga tua, et baculus tuus ipsa me consolata sunt;* « In Virgine, inquit, virga, baculo, cruce, peccatorum spes et consolatio sita est. » Consentit divus Bernardus, serm. *De Aqueduct.*; « Filioli! inquit, haec tota ratio speci meæ. » O cliens Parthenie! spes in Mariam Matrem tuam te non confundit, sed adjuvat; unde ad illam tota cum animi fiducia accende, et tam solidæ, tam perfectæ, tam beatæ spei tota animi devotione, et mentis fervore insiste, imo rem tuam desperatam existima, cum patrocinium non speraveris Mariæ.

**PUNCTUM II.** — Considera, quod et aliae plurimæ causæ nos impellant, et motiva satis ponderosa, quae suadent et hortantur, in Maria Virginem spem nostram esse collocandam. Et primo quidem: Haec est voluntas ipsius Dei, ut nos per illam, tanquam

si Vicariam, tanquam per Aquæductum, tanquam per Colium, per Advocatam, et Matrem, omnia bona habeamus, cum nulla melior supersit via, quam per Mariam; hanc enim Viam regiam tenuere SS. Patres, et omnes alii servi Dei, tenet et universa Ecclesia ab ipso Christo edocta, et quæ infallibili regitur assistentia Spiritus sancti. Secundo: nihil potest Deo esse gratius, quam cum ab eo per Mariam gratias petimus et beneficia; ideo enim in illa omnis boni plenitudinem posuit, et totum nos habere volavit per Mariam, ut inquit mellifluous auctor, serm. cit.: « Si quid spei in nobis est, ait, si quid gratiæ, si quid salutis, ab ea noverimus redundare. » Tertio: Maria est nobis vicinior. Christus est Sol, Maria Luna. Quapropter ad Mariam tanquam Sidus nobis familiarissimum, et magis vicinum currendum est, ut ibi Solem Solisque claritatem melius contueamur; Lucem enim in Luna renitentem commodius aspicimus, cum ad Mariam illius misericordiam implorantes confugimus. Denique, in Maria collocanda est Spes nostra, quia magis audeamus ad illam accedere; in accessu namque ad Deum Patrem gravitas peccatorum nos agnoscit, et ab illius maiestate et gravitate deterret et repellit, sed neque apud Christum Dominum timere desistimus, qui, licet homo factus sit, Deus tamen esse non desit, proinde in scelera et iniquitates animadvertere non omittit; judicaturus aliquando orbem terrarum in æquitate armabit omnem creaturam adversus insensatos. (Sap. xv, 21.) Superest igitur in spe pro nobis peccatoribus Maria Virgo: nihil in ea austерum, nihil terrible; pura siquidem humanitas est in Virgine, non modo pura ab omni contaminatiōne, sed et pura singularitate nature, in cuius puræ humanitatis consideratione accedimus ad thronum ejus clementiae; clementiæ, inquam, puræ non admittit severitati. Miraris forsitan, Mariophile!.. quod sæpenumero petitionis tuæ, quam fecisti ad Deum, non factus sis particeps, ut jam quasi deficias in spe tuaque fiducia minuatur in dies? Certe Deus non avertit faciem a petitionibus nostris; ipse enim est, qui dixit: *Petite, et accipietis* (Joan. xvi, 24); sed vult, ut per Mariam petamus. Mavult ipse severus videri, quam ut Maria non efficax videatur ad omnia; itaque se ex industria subtrahit, ut ad Mariam curramus, et quasi stimulati ad thronum gratiæ cœtius accedamus.

**PUNCTUM III.**—Considera, quod tibi in hac materia sedulo cavendum sit de lapide quodam: offendit. Maria quidem est Spes nostra, ad quam omnes confugiant, quotquot de læsa conscientia sibi concii desperationis barathro proximi esse videntur; in hac tamen spe non insolecent illi, qui nec student, nec conantur peccandi habitus deponere, sed in antiquo remanent miserice statu. Quisquis enim in sordibus peccatorum jacet, et tamen sub tutela Dominae nostræ se esse gloriatur, mendax est, et in eo veritas non reperitur, nec talis de

numero clientum Mariæ esse potest, quandiu in peccato perseverare intedit. Scriptum est enim, Sap. i, 4: *In malevolam animam non introbit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis.* Rursus Eccl. xv, 9: *Non est speciosa laus in ore peccatoris.* Et Joan. viii, 54: *Qui facit peccatum, servus est peccati.* Peccati, ait: ergo non purissimæ hujus Virginis, et ab omni peccati contagione alienæ. Hanc doctrinam tibi bene imprimas, velim, Mariophile! Muta opinionem, si opinaris tanto magis audacter peccari posse, eum Spes nostra sit Maria, quæ veniā omnium impetrabit peccatorum; hæc namque dicta sunt, ut pusillanimos non desperent peccatores, non ut eo liberius peccetur. Intellige, quæso, quod nee Rosaria, jejunia, preces, austeritates, non corporis macerationes Virginis quidquam placere possint, si adsit intentio et voluntas peccandi. Illa quidem facere non ometit; sed ut Spes tua magis sit efficax et solida, Virginem imitari stude in castitate, patientia, obedientia, humilitate, mansuetudine, et devotione, ceterisque virtutibus. Satis enim veneraris Mariam, si studeas pro viribus æmulari virtutes; nam summa religio est, ait divus Augustinus, imitari quod colimus. Talem igitur spem in Maria, quæ est Spes nostra, collocemus, ut per ipsius suffragium gratiam in præsenti, et vitam æternam in futuro consequi mereamur.

Loco praxis specialis commenda Virgini beatissimæ tuam ultimam mortis horulam, ut in spe et fiducia ita confortet animam tuam, ut nulla superveniente tristitia aut pusillanimitate turberis, sed confidens de gratia Dei, et materna ejusdem assistentia absque turbella spiritum tuum rediri a Creatori.

Patronus diei sit sanctus Dominicus ord. Prædicat. fundator, beatissimæ Virgini devotissimus, enjus ordinis filios Virgo beatissima, dum cantabant antiphonam *Salve, Regina*, miris favoribus sæpe recreabat. Memorabile est, quod scribit Gerardus Lemovicensis, p. i, c. 7, enjus historiæ hæc est synopsis. Massiliæ fuit quædam mulier devota, natione Lombarda, quæ, cum quadam die in æde Prædictorum interesset antiphonæ *Salve, Regina*, corporeis nudata sensibus quatuor mirabilia mentis oculis vidit. Primo, cum caneretur *Spes nostra, salve*, vidit delapsam cœlitus Deiparam placido vultu canentes resalutantem. Deinde, cum fratres exclamarent: *Eia ergo, Advocata nostra, procumbentem cum Filio in genua suppliciter et pro canentibus exoriantem conspexit.* Postea, cum dicerent: *Ilos tuos misericordes oculos ad nos converte*, vidit Deiparam plenissime eos intuentem, et dum supplicarent: *Et Jesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exsilium ostende*, illam tanquam puellaribus restitutam annis, atque lactantem Parvulum Jesum velut recenter natum singulis offerentem animadvertisit. Postremo, dum canerent, *O dulcis Virgo Maria!* leniter caput submisit, et recedentibus illis ipsa quoque in cœlum migravit.

## DIES QUINTUS.

AD TE CLAMAMUS EXSULES FILII EVE.

**PUNCTUM I.** — Considera: Sicut in nostris necessitatibus tam animae quam corporis, si tamen adjuvari velimus, necessario pro imploratione auxilii debemus clamare ad Deum, qui clamantes ad se non derelinquet, sed exaudiens, quia misericors est, et benignus, et desuper divinum suum dedit promissum: *Si clamaverit ad me, exaudiam eum, quia misericors sum* (*Exod. xxii, 27*): ita etiam, cum Virgo beatissima sit Mater misericordiae, et post Deum Vita, Dulcedo, et Spes nostra, apte et congrue sancta Ecclesia nos instruit, ut et huic Virgini, et Matri nostrae tanquam filii ejus cum clamore preces nostras proponamus, dicentes: *Ad te clamamus*. Ad te nimur, quae es Mater nostra, quae genuisti Filium Dei, et fratrem nostrum secundum naturam humanam; ad te, quae inter Deum et nos Mediatrix es constituta; ad te, quae nos consolaris in tribulationibus, imo jam in cunabulis vagientes, clamamus angustiati; afflitti, doloribus pressi; clamamus, inquam, ut miseras nostras manifestemus, clamandi necessitas nos compellit; surge, exaudi nos, Domina; si multum tardaveris, vocem clamando amittimus, et ad te amplius vociferari non valemus; quid faciemus, si nos nec exandire poteris nec audire? Curre, festina, o Mater! succurre clamantibus, et indignissimos licet servulos tuos ad te clamantes parcendo adjuva, et eripe de insidiis inimicorum tuorum: si aliud te non alliceret ad exaudiendos clamantes ad te, id solum sufficiat, quia hostes tui nos audent fraudulenter invadere; curre, et libera nos de manu inimicorum, ne dicant: Ubi est eorum Domina, in quam confidebant? O Mariophile! hic situs, haec mentis tuae intentio esse debet, dum ad Mariam clamas his verbis: *Ad te clamamus*. Profecto clamore valido opus est, quia sumus *exsules*, versamur in regione longinqua, dissipavimus substantiam nostram, sumus a Matre nostra Maria nimium quantum elongati, sumus *exsules* a patria, *exsules* a visione divina, et, utnam non! *exsules* a gratia, et consolatione materna. Clama ergo ad Mariam, et noli cessare, quasi tuba exalta vocem tuam. Hujus tamen clamoris tui individua comes sit humilitas; ex valle namque humilitatis nos *exsules*, et adeo remote viventes, ad montem ubi Christus est cum Matre sua, clamare debemus. Insuper haec virtus efficiat, ut in humili confessione dolores nostros, miseras, afflictiones et necessitates filiali confidentia cum clamore exponamus.

**PUNCTUM II.** — Considera, quod clamor noster duplice subeat significationem: «Clamor est alias oris, alias cordis, inquit sanctus Bernardus serm. 2 super *Salve Regina*: clamor oris alta vociferatio, clamor cordis valida et supplex ad Deum intentionis directio: Deus intus, homo foris; ad

eos qui foris sunt, clamor oris, ad Deum, et qui cum eo intus sunt, clamor cordis.» Hunc clamorem Deus maxime exaudit. Quapropter ad illum non sine causa hortatur Galatas Apostolus (iv, 6): *Clamantes in cordibus vestris*. Et Psaltes regius de semetipso testatur: *Clamati in toto corde meo*. (*Psalm. cxviii, 145*.) Quod ipsum confirmant SS. Patres, nobis hanc salutarem relinquentes doctrinam, ut clamensus intus in corde ad Dominum. «Cum oras, inquit sanctus Augustinus, clama non voce, sed mente.» Et divus Ambrosius, serm. 19, in *Psalm. cxviii*: «Cor prius clamet, ut sermo possit audiri.» Deus enim, sicut est inspector cordis, ita et auditor est non vocis, sed cordis. Simili modo, o cliens Mariane! debemus clamare ad Dominam Mariam. Cor prius clamet, ut sermones *Ios:ros* exaudiatur. Si in contrito corde et spiritu compunctionis necessitates nostras exponimus misericordiae Matri, satis valide clamamus, et absque dubio gratis coelestibus et consolationibus internis locupletabimur, quas Deus non nisi per manus Mariæ vult dispensare hominibus. «Nihil habere nos Deus voluit, inquit mellitus doctor, serm. *De Nat. B. Virginis*, quod per manus Marie non transiret.» Unde, cum ipsa sit, teste Idiota, *gratiarum Thesauraria*, ad illam, o Mariophile! clama non voce, sed mente, festinabit te adjuvare, et necessitati tuae succurrere. Ipsa enim est, de qua sanctus Bonaventura in *Spec. virg.* cap. 4, asserit, quod sit «videns nostram miseriam, et festinans ad impendendum suam misericordiam.» Laudatur in *Canticis*, quod manus illius tornatiles (*Cant. v, 14*), et ideo magis velox et prompta ad nobis subveniendum; nam «sicut ars tornatura (verba sunt Richardi a S. Laur. lib. 11 *De laud. Virginis*, cap. 2) promptior est aliis artibus celeriter operando, sic Maria velocior cæteris sanctis omnibus, miseriis subveniendo.» Quod et ipsum aliis confirmat Richardus a S. Victore, lib. 1, part. 1, inquiens: «Velocior (Maria) ocurrat, quam invocetur, et ea a miserorum anticipat.» Ut adeo Maria jure merito dicere possit cum Isaia (*LXV, 24*): *Antequam clament, ego exaudiam*.

**PUNCTUM III.** — *Ad te clamamus exsules filii Eve.* Justissima ad Mariam clamandi causa hic proponitur, quia sumus in exsilium relegati, elongati a patria, viventes in calamitatibus, repleti multis afflictionibus; nam, *Homo natus de muliere*, ait Job (xiv, 1), *repletur multis miseriis*. Atque in hoc exilio sumus, et peregrinamur, quoadusque vivimus nos *filii Eve*, et ideo quidem *filii Eve*, quia superbi, præsumptiosi, ambitiosi, avari, gulosi et carnales, inobedientes et breviter in omnibus eam sequentes. «Sumus enim sicut Eva proni ad malum, inquit sanctus Bernardus Medit. sup. *Salve Regina*, difficiles ad bonum, et si contingat aliquem filium bonorum operum generare, cum quodam cordis dolore et tristitia partarimus, sed malum enim lætitia perpetramus; nec nobis sufficiunt mala nostra, sed sicut

ipsa Eva, ita et nos alios inclinamus ad malum, et etiam sicut ipsa Eva, ita et nos in defectibus execusamus, aut saltem, si possumus, in alios retrorqueamus. » Cum ergo, o anima dilecta ! in hoc mundo vivamus velut in exsilio, cum simus *exsules filii Evæ*, qui exspectamus brevi venire in patriam ad Deum Patrem nostrum et amantissimam Matrem Mariam, ideo omne removeamus obstaculum, quo minus illuc possimus pertingere. In hunc finem admonet nos dilectus Christi discipulus Joannes : *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt* (*I Joan. ii, 15*) ; et gentium doctor ad Coloss. iii, 1, 2 : *Quæ sursum sunt, quærit; quæ sursum sunt, sapit, non quæ super terram.* — Non enim, ut in alio loco dicit (*Hebr. xiii, 14*), *habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus.* Has igitur doctrinas fideliter observa, ubique te æstima peregrinum et exsulem. Quæ pia consideratio erit tibi suave solatium in tuo labore, dum recogitas exsilium tuum in dies properare ad finem; ideo non minus occurrentes in hac misera vita calamitates tolerabis patienter, quia meliora præstolaris in patria : facile etiam poteris contempnere terrena onnia, et dicere cum principe Husitarum : *Nudus egressus sum de utero matris meæ, et nudus revertar illuc.* (*Job 1, 21*.)

Loco praxis specialis multiplica hodie desideria tua ad patriam cœlestem, et quoties requiem vis capere in sedendo, observa monitum quod dedit beatus abbas Olympius, teste Sepulchro, in *Prato spir.* cap. 12 : « Ubicunque sederis, dic : Peregrinus sum. » Quæ reflexio sit tibi stimulus, ut adversa omnia patienti sustineas animo, mente cogitans, leve et momentaneum tribulationis in hoc exsilio eternum gloriae pondus operari in patria.

Patronus eligatur sanctus Thomas Cant. episc. in Anglia, qui his novem diebus ante festum Virginis natæ corpus suum eingebat cilicio, quod ipsi Virgo beatissima donaverat.

#### DIES SEXTUS.

**AD TE SUSPIRAMUS GEMENTES ET FLENTES IN HAC LACRYMARUM VALLE.**

**PUNCTUM I.** — *Ad te suspiramus gementes.* Ut ostendamus clamorem nostrum non esse tantum clamorem oris, sed et cordis, ex cuius abundantia os loquitur, apte in hoc Parthenio *Salve* subneetimus : *Ad te suspiramus gementes.* Quasi dicere vellemus : Ad te, o Virgo beatissima ! non tantum clamamus ore, qui clamor sæpe fictitious esse solet; ut apud Isaiam (xxix, 13) conquestus est Dominus : *Populus iste labiis suis glorificat me, cor autem eorum longe est a me.* Ideo etiam omnino ex profundo cordis nostri *suspiramus gementes*; quia suspiria et gemitus ex sua natura indicia sunt doloris et afflictionis internæ. Porro autem considera, quod plurimis ex causis suspirare nos oporteat; sicut enim peregrini et exsules suspirant ad patriam, ita nos

exsules filii Evæ merito suspiramus ad cœlestem patriam, suspiramus, Patrem nostrum in cœlis videre exoptantes, suspiramus ad Mariam Matrem nostram, de ipsius absentia vehementer affliti. « Annon merito ingemiscendum, inquit sanctus Chrystostomus, hom. in *Psal.* cxv, quod sumus in regione aliena, et in coloniam procul a patria amandati ? » Et divus Bernardus semetipsum alloquens serm. 59, in *Cant.* : « Quidni moveat, ait, mihi crebras lacrymas, et gemitos quotidianos Christi absentia ? » Licet autem primario suspirandum nobis ad Deum, a quo suspiria et gemitus cordis nostri non sunt absconditi, qui gementes et ad se suspirantes velociter exaudit : *In gemiscentes filii Israel propter opera vociferati sunt, ascenditque clamor eorum ad Deum ab operibus, et audivit gematum eorum* (*Exod. ii, 25*) ; qui, teste Psalte regio, ipsem exsurgit ad juvandos illos, qui suspirant et gemunt : *Propter miseriam inopum, et gematum pauperum nunc exsurgam, dicit Dominus* (*Psal. xi, 6*) : licet, inquam, sæpenumero suspirare debeamus ad Christum, ante quem est et esse debet omne desiderium nostrum, de enjus plenitudine omnes accepimus, in quo principaliter speramus salutem nostram; nihilominus sancte et utiliter *suspiramus gementes* ad Mariam, Matrem Dei, Matrem misericordiae, et Matrem nostram, quotquot in hoc degimus exsilio, undique afflictionibus circumdati, et angustiis oppressi. Sieut autem clamamus ad illam, ut nos quasi adjuvet in clamore nostro (habemus enim sepe *labia polluta* [*Isa. vi, 5*], et non meremur exaudiri in clamoribus nostris, sieut de Judæis testatur Jeremias [xi, 11] : *Clamabunt ad me, et non exaudiam*), ita etiam ad illam *suspiramus gementes*, ut et ipsa pro nobis apud Filium suum maternum offerat obsequium, quod majoris erit efficacie quam preces et suspiria omnium sanctorum; nam quis facilius quidquam impetrabit apud Filium, quam Mater, quia Filius Dei præceptum illud generale : *Honora patrem, et matrem, non venit solvere, sed adimplere ?* His ergo diebus, o Mariophile ! ubi Virginem sanctissimam speramus nascituram, vel jam nataam recolimus, in spiritu vos conferte ad cunas, et ad ibi jacentem Virgunculam Matrem Dei, et Matrem nostram clamate, et suspirate cum divo Bernardo Med. super *Salve Regina* : « *Ad te suspiramus gementes*, quia nimius amor, o beata Virgo ! quo erga te sumus inebrati intrinsecus, cogit nos ad te, Domina ! suspirare; omnibus es amabilis, omnibus delectabilis. Sedes Sapientiæ, Fluvius Clementiæ, Radius Deitatis, quis ad te, Domina ! non suspirabit ? Amore suspiramus etiam et dolore, undique nos angustiæ premunt; quomodo ergo ad te non suspiremus, Solitum miserorum, Refugium expulsorum, Liberatio captivorum, Regina bellatorum, Domina universorum ? *Aa te suspiramus gementes.* »

**PUNCTUM II.** — *Et flentes.* Sicuti suspiramus ad Deum et beatissimam Virginem, ita etiam stendi

et lacrymandi causam nobis suppeditant mala plurima, quibus, proh dolor! subjecti sumus, et oppressi. Quapropter intus sumus gementes, exterius flentes; gemimus onerati peccatis, flemus repleti miseriis, gemimus sauciati, flemus spoliati, et uniuersique derelicti, gemimus Solem justitiae videre desiderantes, flemus iniuricis servientes, præpotens Matris nostræ auxilium implorantes. O Mariophile! si bene causas expenderes, quas habemus nos exsules filii Evæ flendi et lacrymandi, continuo cum Vate regio contristatus incederes: *Tota die contristatus ingrediebar.* (Psal. xxxvii, 7.) Non saperet tibi ulla delectatio, quas mundus offerre solet amatoribus suis. Sunt autem tria præcipue mala, propter quæ merito suspiramus gementes et flentes. Primum est offensa Dei, seu peccatum nunquam sufficienter amaris lacrymis deplorandum. Alterum est inclinatio, et prona voluntas ad malum, quatenus continuo ex depravata natura nostra ab una imperfectione transimus ad aliam. Tertium carentia summi boni, et privatio visionis Dei; et hoc ultimum maxime affligit animas jam magis perfectas, et in via virtutis constitutas, quibus unice in votis est dissolvi et esse cum Christo; si autem, dilecta anima! eo usque nondum perveneris, quod te ad lacrymas commoveri sentias propter absentiæ. Dilecti tui, lacrymare saltem de peccatis, et quotidianis imperfectionibus tuis, deplora miseram tuam conditionem, quod adeo proclivis sis ad malum, atque ex viribus tuis nil aliud possis, quam peccare et Deum offendere: « O quanta fragilitas humana, inquit aureus libellus *De Imit. Christi*, lib. 1, cap. 22, n. 6, quæ semper prona est ad vitia! Hodie confiteris peccata tua, et cras iterum perpetras confessa; nunc proponis cavere, et post horam agis, quasi nihil proposuisses. » Unde bene tibi notes, velim, quod tuæ lacrymæ pro suo fine et scopo non debeant habere terrenam quamdam miseriæ. Noli flere, si in hoc mundo quidquam patiaris: « Flendum sollemnudo est, ait Petrus Cell., lib. *De pœn.* cap. 12, aut pro peccato commisso, aut pro paradiſo amisso; sterilis est omnis effusio lacrymarum, quæ non effunditur propter regnum eoclorum. » Exaudiet, ne dubita, pius Dominus lacrymas tuas. Exaudivit Dominus vocem fletus mei, de semetipso testatur coronatus Propheta, qui per singulas noctes lectum suum rigabat lacrymis suis. (Psal. vi, 7, 9.) Sunt insuper lacrymæ apud Deum magis efficaces, quam preces et petitiones verbales. « Lacrymæ tacitæ preces sunt, inquit sanctus Ambros. serm. 46, *De pœnit.* Petr.; utiliores lacrymarum preces, quam sermonum, veniam non postulant, sed mereantur; causam non dicunt, et misericordiam consequuntur. » Ut autem eo maiorem vim lacrymæ tuæ obtineant, ad Virginem Mariam illas dirige, quæ per suam maternam clementiam singulas stillas præsentabit Filio suo, tæque participem efficiet illius divini promissi: *Beati, qui nunc fletis, quia ridebitis.* (Luc. vi, 21.)

PUNCTUM III. — *In hac lacrymarum valle.* Considera quod et ipse locis, mundus nimirum, in quo vivimus exsules filii, nobis debeat esse stimulus ad lugendum et lacrymandum. Juste vallis est mundus; sicut enim vallis locus est undique vallatus, in quem velut in sentinam omnes confluunt sordes, ita et in mundum per peccatum omnia mala, omnes miseriae et calamitates intraverunt: *Peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors.* (Rom. v, 12.) Utinam nosses, anima pia! omnes miseras, quibus scatet hæc vallis lacrymarum; dices cum Sapiente: *Vidi cuncta sub sole, et ecce universa vanitas, et afflictio spiritus.* (Eccle. i, 14.) Væ autem tibi, si non cognoscis humanam miseriæ! et amplius vœ, si diligis hanc miseram et corruptibilem vitam! Quapropter, cum hic non sit tempus ridendi, sed flendi: « Nune est flendi tempus, ait sanctus Gregorius Nyss. In Eccl. hom. 6, illud autem ridendi in spe repositum est: » ideo te sancto luctui et compunctioni totum applica, suspira frequenter cum Jeremias (ix, 1): *Quis dabit oculis meis fontem lacrymarum?* Implora non minus Virginem beatissimam pro dono compunctionis, et dic filialiter ad illam: *Ciba me, Domina, pane lacrymarum, et potum da in lacrymis et mensura.* (Psal. lxxix, 6.)

Praxis specialis sit ferme eadem ut in die præcedenti, elige tibi ex sacris Paginis quedam suspiria sepius per diem animo volvenda, et quæ te in hac lacrymarum valle stimulent ad desideranda gaudia paradisi et ad continuo suspirandum ad patriam coelestem. Talia suspiria esse possunt ex Psalmis: *Quam dilecta tabernacula tua, Domine!* concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. (Psal. lxxxiii, 1.) *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est!* (Psal. cxix, 5.) *Domine, ante te omne desiderium meum et gemitus meus a te non est absconditus.* (Psal. xxxvii, 10.) Vel applica illud Psal. xii, 1, 2, et suspira ad B. Virginem: *Usquequo, Domina, oblivisceris mei in finem; usquequo avertis faciem tuam a me?* Vel die cum Apostolo: *Infelix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (Rom. vii, 24.)

In patronum diei eligatur sanctus Augustinus, qui omnes in hac lacrymarum valle degentes ad frequenter suspirandum adhortatur in *Man.* cap. 24, dicens: « O anima! suspira ardenter et desidera vehementer, ut possis pervenire ad illam supernam civitatem, ubi nullum erit malum, nullum latebit bonum. »

#### DIES SEPTIMUS.

EIA ERGO, ADVOCATA NOSTRA, ILLOS TUOS MISERICORDES OCULOS AD NOS CONVERTE.

PUNCTUM I. — Considera, quod Virgo beatissima merito sit appellanda *Advocata nostra*. Sicut enim advocatus reum defendit et ipsius causam agit si deliter, ita et sanctissima Deiparens causam et negotium salutis nostræ apud Filium suum Domi-

num nostrum Jesum Christum sedulo et diligentem cura pertractat. Unde sanctus Bernardus eamdem appellat *Negotium omnium sæculorum*, serm. 2, *De Pent.* « Ad ilam, inquit, sicut ad negotium omnium sæculorum respiciunt universi. » Et doctus Idiota : « Advocata nostra apud Filium, sicut Filius apud Patrem, imo apud Patrem et Filium procurat negotia et petitiones nostras. » Quod ulterius explicat citatus mellifluus docto : « Mater stat ante Filium, Filius ante Patrem ; Mater ostendit Filio peccus et ubera, Filius ostendit Patri latus et vulnera. » O quam felicem sortientur effectum, cliens Mariane ! negotia tua, dum tractantur in curia cœlesti a tam potenti Advocata, qualis est Virgo Maria. « Ibi nulla poterit esse repulsa, » sermonem suum continuans ait idem mellifluus auctor, cubi tot sunt amoris insignia. » Scias autem, velim, quod tu indigeas Advocatae hujus fideli assistentia et quidem non tantum in hac vita, sed etiam eo tempore, quando actiones tuæ appenduntur in statera, dum anima e corpore egressa stat coram divino tribunali cum timore et tremore exspectans sententiam finalem, quæ te adjudicabit aeternitati, vel felici inter superos, vel, quod p̄ins Dominus avertat aeternam infelici apud inferos. Summopere, inquam, opus habes, ut haec Advocata causam tuam defendat : astabunt adversarii daemones, accusantes te apud Judicem cœlestem de innumeris iniquitatibus et infidelitatibus tuis. O quam pavebis et contremisces, ne, dum appensus es in statera, forte inventus sis minus habens ! Quapropter haec Advocatam in hæ vita tibi redde propitiam, saepenumero eidem filialiter expone causam tuam, omnesque, quibus pressus es, necessitates, maxime quæ spectant ad animam, tuamque respiquant salutem animæ.

PUNCTUM II. — *Ilos tuos misericordes oculos ad nos converte.* Cum Virgo beatissima, ut diximus, merito Advocata nostra sit vocanda, et nos hujus Advocatae patrocinio et favore maxime indigeamus, apte subnectimus, humiliiter supplicantibus, ut oculos suos misericordes ad nos convertat : *Ilos tuos misericordes oculos ad nos converte.* Quasi diceret tota Ecclesia cum filiis et clientibus : Seimus, o Domina ! quod sis nostra Advocata, et ideo non est timendum quin miserearis. Nihil ergo restat, nisi ut illos misericordes oculos ad nos convertas, non dubitamus quin, si nostras aspexeris miserias, non statim nobis succurras et auxilium maternum impendas. In allegatis verbis singulae voces excitare in nobis possunt pium et devotum sensum: rogamus Virginem, ut oculos suos ad nos convertat; oculos, inquam, quos Sponsus ille in Canticis deprædicat : *Oculi tui columbarum.* (Cant. i, 14.) Illos oculos, quorum pulchritudine captus et vulneratus aeterni Patris Filius de cœlo descendit in terram : *Vulnerasti cor meum in uno oculorum.* (Cant. iv, 9.) O felices oculi Mariæ, qui prima vice vidistis Salutare Dei, qui estis vigilantes ad sublevandas et aspiciendas

humanas miserias ! « Etsi corpus tuum dormiat, ait sanctus Germanus, serm. *De Dormitione beatæ Virginis*, non dormitabit, neque dormiet custodiens nos oculus tuus. » Hue ergo properate, Evæ oculi venenati ! cur non offertis vos oculis Virgineis, si vultis perfectam recipere medicinam ? nam suerum claritas oculorum tenebras expellit, effugat catervas daemorum, purgat vitia mentium, corda congelata accedit, et demum ad cœlestia trahit. O quam beati, quos viderint hi oculi sanctissime Virginis Marie ! Inspera supplicamus Virgini, ut hos oculos ad nos convertat; ad nos, qui sunus ejusdem filii, clientes et servi, undique autem afflictionibus pressi et ideo maxime indigentes, ut adjuvemur et in adversis robur accipiamus et solatium. Ut autem eo certius, cliens Mariane ! haec pia Mater oculos suos ad nos convertat, etiam in ad hanc Virginem te converte frequentius, sub laboribus et negotiis tuis per pia suspiria eamdem saepenumero saluta, dic subinde cum Dilecto ad hanc Virginem Sponsam : *Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis ; vox enim tua dulcis et facies tua decora.* (Cant. ii, 14.)

PUNCTUM III. — Considera, oculos Mariæ singularem hanc Mariæ promereri prærogativam, quod sint *misericordes*. « Oculi ejus misericordes, ait Richardus a S. Laurentio, lib. xii *De Laudibus Virginis*; etiam ultimos peccatores non despiciunt, sed benignè respiciunt. » Quod melius exprimit in sacro Epithalario cœlestis Sponsus, dum oculos sue Sponsæ comparat piscinæ in Ilsebon : *Oculi tui sicut piscinæ in Ilsebon, quæ sunt in porta filiæ multitudinis.* (Cant. vii, 4.) Ut nobis indicetur oculos ejusdem esse ordinatos ad lavanda crimina et peccata nostra. Quod ulterius, explicat eit. Richardus, lib. ix *Ee laudibus Virginis*, disserens : « Oculi Mariæ sicut piscinæ, id est, respectu misericordiæ ejus multiplex lavatorium. » Cum ergo oculi Mariæ pleni sunt misericordia, et illi continuo respiciant tuas calamitates et miserias, ideo hujus Virginis misericordiam saepius implora; expone eidem tuas infirmitates, novit illa eisdem subvenire, cum perbene tanquam multocula omnes intime agnoscat et perspiciat : « Non enim convenit tantæ misericordiæ, ait sanctus Petrus Damianus, serm. 1 *De Nativitate beatæ Virginis*, tantam miseriam obliisci, nihil te retardet, tota misericors est, plena oculis, qui, dum aspiciunt, miseren- tur. »

Pro speciali praxi Virginem implora, ut in fine vitæ tuae tibi tanquam advocata dignetur assistere; in illo enim momento decidetur causa salutis tuæ a Judice supremo. Unde, ne forte desperes de felici exitu, in recitatione hujus antiphonæ, *Salve, Regina*, ad illa verba : *Eia ergo, Advocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos converte*, singularem fac reflexionem et openi a Matre Dei implora, atque eamdem pro hora mortis tacitus efflagita. Refert Rutilius Benzonius, *In Magnif.* lib. i, cap. 22,

de canonico quodam regulari, qui, cum in extremis vitae de sua salute erat valde sollicitus, per revelationem accepit se per recitatam frequenter et devote antiphonam. *Salve Regina*, esse salvandum, et mox, quiete spiritus accepta, animam Deo redidit.

Hac die pro patronis elegantur sancti parentes Joachimus et Anna, ex quibus nata est Virgo Maria, Advocata nostra.

## DIES OCTAVUS.

ET JESUM BENEDICTUM FRUCTUM VENTRIS TUI NOBIS POST HOC EXSILII OSTENDE.

**PUNCTUM I.** — *Et Jesum nobis ostende.* Quia nos omnes ad gloriam aeternam et claram visionem Dei sumus creati, salubriter, imo et necessario petimus, ut Maria Dei Mater nobis ostendat Jesum Salvatorem nostrum et ipsam Salutem animarum nostrarum, vitam et resurrectionem mortuorum; Jesum, qui speciosus est praे filii hominum (*Psal. xliv*, 3), qui amore nostrum de cœlo descendit, laboravit, sudavit, crucem et mortem subiit; Jesum, qui est Sapientia Patris (*I Cor. i*, 24) aeterna et inveniens, Gaudium et Lætitia nostra, Justitia sempiterna, justificans et sanctificans omnes credentes, et in se sperantes; Jesum, qui est Vita aeterna (*Joan. xvii*, 3), sanctorum Felicitas et Beatitudo. Hunc Jesum videre desideramus, quem jam olim antiqui Patres et patriarchæ sibi petierunt ostendi; unde clamabant: *Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant Justum: aperiatur terra et germet Salvatorem.* (*Isa. xlvi*, 8.) Quod et ipsum confirmavit Christus Dominus dicens ad Iudeos: *Abraham pater vester exsultavit ut videret diem meum, vidit et gavisus est.* (*Joan. viii*, 56.) Et discipulorum suorum oculos felices ac beatos esse pronuntiavit, quia ipsum videbant non ænigmatis, ut Abraham in filio suo Isaac, sed de facie ad faciem: *Beati oculi qui vident quæ vos videtis! Multi prophetæ et reges voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt.* (*Luc. x*, 23, 24.) Disce ex his, anima Christiana! quomodo desiderare debeas videre Jesum, in cuius faciem desiderant angeli prospicere (*I Petr. i*, 12), et qualiter a Virgine beatissima petere debeas ut cumdem tibi ostendat. Sicut enim officium Filii est, ut ostendat Patrem; quob probe agnovit Philippus apostolus, dum Patrem cœlestem videndi desiderio accensus rogavit Dominum: *Domine, ostende nobis Patrem, et suffici nobis* (*Joan. xiv*, 8); ita spectat ad Patrem ut ostendat Filium suum unigenitum Jesum Christum Salvatorem nostrum; hic namque erat prius absconditus, et primum per Matrem suam Mariam factus visibilis, dum Verbum in Maria caro factum est, quo felici tempore pastores loquebantur ad invicem: *Transeamus usque Bethleem et videamus hoc Verbum.* Et invenerunt Mariam, et infantem in præsepio. (*Luc. ii*, 15, 16.) Quod nobis serviat ad doctrinam, quod Jesum Filium sine Matre non videamus. «Falleris, inquit sanctus Ber-

nardus, serm. super *Sig. mag.*, si Jesum intueri et eo gaudere te putas, prætermissa Maria. »

**PUNCTUM II.** — *Benedictum Fructum ventris tui.* Petimus a Virgine beatissima ut nobis ostendat Jesum, qui est solus præ omnibus *benedictus*, ut pote Dei benedicti Filius, cui cœlum et terra benedic, quem omnes videre desideramus, quem invocamus, ad quem suspiramus, eujus divinitate et humanitate frui et beari affectamus. At hic Jesus *benedictus* est *fructus*, ex quo scaturiunt fontes aquæ salientis in vitam aeternam (*Joan. iv*, 14); *fructus*, ex quo vitalis ille panis, corpus, inquantum, Dominicum producitur, et immortalitatis salutaris potio exhibetur; *fructus dulcissimus*, eujus dulcedo Stephano lapides, Laurentio eraticulam dulcem fecit, præ eujus dulcedine ibant apostoli gaudentes a conspectu concilii (*Act. v*, 41), ibat Andreas ad crucem, Paulus ad gladium, Petrus ad patibulum, Joannes ad dolium: *fructus autem iste processit ex ventre Virginis purissimæ*, cujus venter vere mirabilis, qui potuit capere Salvatorem, vere laudabilis, qui potuit recipere Redemptorem, cujus venter vere desiderabilis, et animæ dulcedo, mentium elevatio, cordium inebriatio, et sanitas peccatorum. Gratulare, o cliens Mariane! beatissimæ Virgini ad hanc maximam prærogativam, quod sit tam excellens Mater, cujus ventris *fructus* est per omnia et super omnia *benedictus*; enī autem omnes indigeamus ab hoc Filio benedicti, benedici, ideo hanc Matrem insimul enixe roga ut aliquando ab eodem benedici, et felicissimam illam vocationem, *Venite, benedicti* (*Matth. xxv*, 34), percipere merearis.

**PUNCTUM III.** — *Post hoc exsilium.* Sicut Virgo beatissima Filium suum Jesum olim ostendit pastoribus in præsepio, tribus Magis in Bethleem, Simeoni seni et doctoribus in templo, in nuptiis architriclinio et invitatis, Deo Patri, angelis et hominibus in monte Calvariae et in cruce, ita nos exsules filii rogamus a Dei Matre, ut nobis Jesum ostendat *post hoc exsilium*, ut nobis precum suarum efficacia impetrat, ut ad illam perennem felicitatem, patriam nostram, admittamur, et *Fructu ventris* sui omnem saporis suavitatem continente tanquam nectare, et suavissima ambrosia repleamur, saturerum, inebriemur. Considerandum hic venit, quo hoc exsilium finem suum attingat in horula mortis, tempore periculosisimo, ut ex consequenti tunc maxime indigeamus, ut Maria nobis ostendat Jesum Filium suum. *Erit tunc tribulatio, qualis non fuit ab initio.* (*Matth. xxiv*, 21.) Quapropter dignum et justum est, o Mariane cliens! ut de talibus mediis tibi provideas, in quorum virtute tuum exsilium feliciter et sancte poteris ad finem perducere. Unde confugiamus ad Virginem Mariam, enixe illam implorantes, ut *post hoc exsilium*, in ultima vita lucta, dum dolores mortis nos circumdant, benedictum fructum ventris sui Jesum nobis ostendat.

Sicut sanctus apostolus Philippus petiit ex desi-

derio videndi Patrem cœlestem a Christo Domino, ut eumdem sibi ostendat : *Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis* : ita loco praxis specialis hodie per diem sapientis vel transeundo, vel osculando imaginem Virginis Mariae dic confidenter : *O Maria! ostende nobis Jesum, et sufficit nobis.* Resert Valerius Venetus in *Prat. florid.* part. II, lib. II, cap. 55, de Petro Faverio Carthusiano priore, et raræ pietatis viro, in sua mortis hora vidisse dæmonem cum libro grandi aperto, in quo omnes etiam minimos defectus adnotatos esse conspexit, propter quos ad infernum esse rapiendum ab hoste infernali cognovit. Cujus visu ita perterritus, quasi de sua salute desperans, gravissimis angustiis fuit oppressus : sed ecce! Mater Maria ostendit illi Filium Jesum; eidem namque Filiolum suum in brachiis maternis gestans apparuit, dicens : *Noli timere, fili mi! noli desperare de bonitate et misericordia Dei;* ecce enim, sicut multoties a me petiisti ut ostendam tibi Jesum, ita et nunc eumdem Filium meum Unigenitum tibi ostendo, qui per infinitam suam clementiam tibi condonat omnia peccata tua. Qua responsonie accepta hilari vultu spiritum suum emisit Creatori.

Patronus eligi potest supra dictus sanctus Philip-  
pus apostolus.

#### DIES NONUS.

**O CLEMENS, O PIA, O DULCIS VIRGO MARIA!**

**PUNCTUM I.** — Considera, quod hoc triplex elatum, per quod finitur Parthenia hæc salutatio, optime conveniat Virgini beatissimæ. Est Maria clemens ut Domina, pia ut Mater, dulcis ut Virgo; clemens in subditos, pia in filios, dulcis in sibi peculiariter devotos ; clemens indigentibus, pia exorantibus, duleis diligentibus; clemens peccatoribus, et insipientibus, pia justis et proficiensibus, dulcis perfectis, eamdem assidue contemplantibus; clemens imperando, pia liberando, dulcis se donando; clemens consolando, pia blandiendo, dulcis osculando; clemens subjectis, pia correctis, dulcis prædilectis. Has prærogativas ulterius magis expende, et ubique tunni excerpte fructum spirituale. Clemens est Virgo Maria, et Dei Mater, quia apud Christum Filium suum pro condonandis vel minuendis poenit, quæ juste sceleribus nostris debentur, intercedit : Dei flagella efficacissimis suis pre-  
cibus vel omnino avertit, vel saltem mitigat. Unde Virginis beatissimæ illa verba Salomonis, Prov. xxxi, vers. 26, optime possunt applicari : *Lex clementia in lingua ejus.* Ut autem hanc clementiam Virginis eo magis perspicias, eamdem juxta quatuor dimensiones quantitatis poteris metiri. « Longitudo, ait divus Bernardus, est usq[ue] ad novissimum diem iuvocantibus eam. » Revolve tempora præterita, nullum reperies sæculum, annum, mensem, diem, horam, imo et momentum, in quo non existent Virginis Matris beneficia, quæ ex ejus in nos amore velut ex perenni fonte promanant. « Latitudo, in-

quit idem mellitus Auctor, replet orbem terrarum; » nam, si beneficiorum multitudinem consideremus, nullum erit vel corporeum, vel spirituale, quod acceptum illi referri non debeat. In corporalibus, ait illuminatus quidam Mariophilus, pueras juvat, steriles fecundat, morbos sanat, vulnera curat, famæ et inopiæ providet, ex carcerebus vincos educit, in periculis protegit, victorias triumphosque parat. In spiritualibus multa quoque præstat beneficia, baptismum procurat, ad sacramentorum dignum usum hortatur, ad dignam confessionem, et poenitentiam manuducit, sanctissimam Eucharistiam sancte et salubriter sumere facit, religiosas familias in Dei Ecclesiam intromittit, natura hebetes ingenii et scientiis donat, in castitatis pugna juvat, in desperatione succurrit, amissos honores reddit, depravatos mores corrigit, salutem nostram variis modis procurat, peccatores convertit, conscientias eorum serenat, morientibus præsto adest, periculo damnationis expositis patrocinatur, et ad beatitudinem viam ostendit. Altitudo clementiae Virginis non se terræ limitibus detineri patitur, sed in cœlorum fastigium usque penetrat; ibi angelos lætificat, beatos recreat, sanctissimæ Trinitatis gloriam decorat. « Per hanc, inquit sanctus Petrus Dam. serm. *De Nativ. beatae Virginis*, non solum amissa olim vita hominibus redditur, sed etiam beatitudo angelicæ sublimitatis augetur. » Et divus Anselmus, lib. *De excellentia Virginis Marie*, cap. 8 : « Omnia, inquit, quæ in cœlo sunt, per glorificationem tuam inæstimabiliter decorantur. » Denique profunditas clementiae Marianæ etiam in purgatorium descendit, et animabus illis, quæ piacularibus flammis torquentur, opem fert et refrierium; et licet omnes soletur, eos tamen præcipue protegit, qui in hac vita ejus obsequio et cultui fuerunt addicti. Ex his igitur vides, Mariophile! quod magna sit Virginis bonitas, magna clementia; nunc autem simul inquire, qualiter hanc clementiam implorare debeas, ut fructum ejus merearis assequi. Erit autem medium optimum, ut detestemur peccata nostra, et divina mandata accurate observemus, in cuius rei signum olim ministros monuit in Cana Galilææ : *Quodcumque dixerit vobis, facite (Joan. II, 5), ne nimis precum suarum fructus eorum contumacia impeditur.* »

**PUNCTUM II.** — *O pia!* Quamvis pietas, quæ est donum Spiritus sancti, sit virtus, per quam proprie Dei cultus solet intelligi, « more tamen vulgi, ait divus Augustinus, lib. x *De civitate Dei*, cap. 1, nomen pietatis in operibus misericordiae frequentatur. » Unde sæpenumero in SS. Paginis ipse Deus vocatur pius : *Pius et clemens est Dominus Deus noster.* (II Paral. xxx, 9.) Et Syracides : *Pius et misericors est Deus.* (Eccli. II, 13.) Imo et divus Joannes se audivisse affirmat, quod pius sit Dominus : *Magna et mirabilia sunt opera tua, Domine, quia solus pius es.* (Apoc. xv, 4.) Hanc virtutem pius Dominus suis sanctis, et maxime suæ Matri

præ omnibus dilectæ elargitus est, quæ, cum sit Mater misericordiæ, ut supra ostendi, omni pollet benignitate et pietate, ut adeo digne et sancte repetitis vicibus salutetur, et deprædicetur de sua misericordia, clementia, benignitate et pietate. Nemo intelligit, nemo etiam poterit cogitatu comprehendere, quanta Deus hominibus beneficia per piam Matrem suam conferat: vix opem postulata miseris subvenit; quid faciet, si instantissime fuerit compellata? inimicis frequentissime præsens adfuit; quid faciet amicis? extraneis subvenire solet; quomodo domesticos deseret? Ex quo tibi, cliens Mariæ! discendum erit, quod Maria dilectis suis filiis specialiter maternæ pietatis specimina exhibeat: *Nunquid enim mulier potest oblivisci infansum, ut non misereatur filio uteri sui?* (*Isa. xl ix, 45.*) Si igitur quemdam divina terret potentia, Mariæ pietatem imploret, nihil in ea austeruni, nihil terribile, tota suavis, tota pia est omnibus.

**PUNCTUM III.** — *O dulcis Virgo Maria!* Considera, quod recte et optime Mater Dei appelletur, quod sit *dulcis*. Cum enim Maria sit Mater illius, de quo Psalter Regius: *Dulcis, et rectus Dominus* (*Psal. xxiv, 8.*); et Petrus apostolus inquit: *Dulcis est Dominus* (*I Petr. ii, 3.*); quomodo aliter fieri potuit, et ipsam esse dulcedine plenissimam? « in qua, ut ait Petrus Dam. serm. *De Annunt.*, dulcis Dominus cum omni sua dulcedine supervenit. » Unde et cœlestis Sponsus illam deprædicat: *Vox tua dulcis, et eloquium tuum dulce.* (*Cant. ii, 14 et iv, 3.*) Et (*ibid. 11*): *Favus distillans labia tua, Sponsa, mel et lac sub lingua tua.* Hanc autem dulcedinem maxime sensit Virgo beatissima ex constanti præsentia Filii sui, ut nos discamus, quod non habet amaritudinem præsentia illius: *Non habet amaritudinem conversatio illius, nec tardium convictus illius.* (*Sap. viii, 16.*) O si scires, anima devota! quantam dulcedinem in se contineat familiaris amicitia cum Jesu, totum te applicares huic sanctissimo exercitio præsentiae divinæ. « Quando Jesus adest, ait aureus Gerson, lib. ii, cap. 8, totum bonum est, nec quidquam difficile videtur; quando vero Jesus non adest, totum durum est. Quando Jesus non loquitur, consolatio vilis est; si autem Jesus unum tantum verbum loquitur, magna consolatio sentitur. » Et post pauca idem pergit: « Quid potest tibi mundus conferre sine Jesu? Esse sine Jesu est gravis infernus, et esse cum Jesu dulcis paradisus. » Haec ille. Ut ergo ad hanc dulcedinem degustandam pertingas, ad dulcem Virginem confugias velimi, quæ ex abundantia dulcedinis, qua in cœlis fruitur, omnem depellet amaritudinem, et in vicem hujus dulcedinem instillabit et suavitatem.

Loco praxis specialis roga beatissimam Virginem, ut non tantum in vita, sed maxime in horula mortis, tanquam pia Mater, clementiam tibi ostendat, omnemque mortis amaritudinem tanquam dulcis Virgo, tibi efficiat dulcem et suavem. Clementiam Virginis abunde testari possunt plures

visiones, quæ apud probabilissimos auctores hinc inde referuntur. Adduci potest una et altera. Videlicet semel sanctus dominicus Christum dominum contra peccatores iratum, ternas lanceas in orbem terrarum vibrantem; occurrit vero Deipara pro peccatoribus deprecans, et obtulit duos servos fideles sanctum dominicum, et sanctum franciscum, qui mortales ad penitentiam revocarent; atque ita placatus fuit divinus judex. (S. Antoninus, iii part. tit. 23, cap. 3.) Alia visio facta fuit cuidam religioso, qui tridui spatio extra se raptus vidi sacram dei genitricem flexis genibus, et junctis manibus deum pro humano genere deprecantem. Cui filius, cum beneficia a se in homines collata, et eorum nequitiam conmemorasset, victus tandem matris precibus missurum se dixit prædicatores, quorum opera converterentur. (Apud auctorem *Vitæ sancti dominici*, quæ legitur apud surium, 4 Aug., lib. i, cap. 12.)

Patrona eligatur sancta Birgitta. Huic christus aliquando ingenuo confessus est dicens: « Nisi preces matris meæ intervenirent, non esset spes misericordiæ. » (*Lib. vi Revel.*, cap. 26.) Ex quibus christi verbis abunde liquet, matrem dei per suam clementiam intercedere pro delictis et peccatis populi.

#### DIES NATALIS B. VIRGINIS MARIE.

**THEMA.** — *Quæ est ista, que progreditur velut aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol?* (*Cant. vi, 9.*)

**PUNCTUM I.** — Considera, quod beatissimæ ac gloriosissimæ virginis marie nativitas ineffabile gaudium attulerit universo mundo; sicut enim depulsis tenebris aurora futuræ diei prænuntia totum recreat terrarum orbem, ita quoque hodierna aurora divini solis præambula per suum ortum abscessit tandem omnes tristitia tenebras, in quibus hucusque gemebat humanum genus. Gaudent patres in limbo, eo quod nata sit illa, ex qua tot mille votis exoptatus redemptor foret nasciturus; gaudent parentes marie, quia nata est gloria jerusalem, honor Davidicæ prosapiæ; gaudent peccatores, quia nata est hodie eorum mediatrix et advocata; gaudent animæ justæ, quia nata est illis domina, et mater potentissima: imo non tantum omnes gaudent in terra, sed et ipsum cœlum lætantur in nativitate virginis marie. Pater cœlestis gaudet natam esse filianam suam; filius patris gratulatur sibi, quod nata sit ejus dilectissima mater; gaudet spiritus sanctus, quod nata sit ejus amantissima sponsa; lætantur demum omnes angelorum eatervæ, quod nata sit cœlorum regina super omnes angelorum choros exaltanda. O diem omni consolatione plenissimam! Nata est hodie beatissima virginis maria, per quam salus mundi credentibus apparuit. Junge et tu hodiernæ festivitati filialis cordis tui jubilum, et cum spirituali gaudio celebra nativitatem divinæ matris. Ut vero super-

abundet gaudium in corde tuo, renascere hodie cum Maria per seriam pœnitentiam, et serum emendationis propositum, quæ spiritualis Nativitas erit gratissimum munus, quod ad cunas Mariæ hodie poteris offerre.

**PUNCTUM II.** — Considera, quod beatissima Virgo Maria statim in sua Nativitate se commiserit pròptissime divinae Providentiae, offerens se ad omnia quæcumque circa illam disposuerit voluntas Dei; et hanc ipsam indifferentiam erga beneplacitum divinum non tantum in prosperis, sed et in maximis adversitatibus toto vitæ suæ tempore semper in animo retinuit. En præclarum a virginæ Matre tua jam in sua Nativitate exemplum! Esne tu promptus et paratus ad id omne, quod circa te immiserit beneplacens Dei voluntas? commisistinte aliquando sine ulla reservatione suavissimæ Dei Providentiae? an vero solum consolationem paratus es recipere, ita, ut tempore tribulationis murrures et turberis? Scito autem, tam tribulacionem, quam consolationem esse maximum Dei donum: proin semper exosculare sanctissimam Dei voluntatem, et sine differentia te committe Providentiae Dei.

**PUNCTUM III.** — Considera, quod beata Virgo Maria in Nativitate sua summopere etiam dilexerit solitudinem; dum enim fasciis arctissime ligata fuerat, has non considerabat aliter, quam amabilem solitudinem, in qua tempus sue infantiae cum Deo deberet transigere. Huic vero solitudini corporali adjunxerat solitudinem cordis, in qua unice immersa in Deo æterna atque celestia meditabatur. Qualiter tu diligis solitudinem mentis? et corporis tibi adeo necessariam? Solitudo corporis parum prodest, nisi mens quoque interna conversatione cum Deo jugiter sit occupata. Disce ad exemplum Mariæ conversari cum Deo, et experieris, quod tam interna, quam externa solitudo omnem consolacionem sit allatura.

**EXERCITIUM PIETATIS ET DEVOTIONIS PRO HODIERNA NATÆ VIRGINIS MARIÆ FESTIVITATE.**

Gaudemus omnes in Domino diem festum cele-

brantes in honore Mariæ Virginis, de cuius Nativitate gaudent angeli, et collaudant Filium Dei.

Nativitas tua, Dci Genitrix Virgo, gaudium annuntiavit universo mundo; ex te enim ortus est Sol justitiae Christus Deus noster, qui solvens maledictionem dedit benedictionem, et confundens mortem donavit nobis vitam sempiternam.

¶ Cum jucunditate Nativitatem beatæ Mariæ celebremus.

¶ Ut ipsa pro nobis intercedat ad Dominum nostrum Jesum Christum.

**Oremus.** — Famulis tuis, quæsumus, Domine, cœlestis gratiæ munus impertire, ut, quibus beatæ Virginis partus exstitit salutis exordium, Nativitas ejus votiva solemnitas pacis tribuat incrementum.

Supplicationes servorum tuorum, Deus miserator, exaudi, ut, qui in Nativitate Dei Genitricis et Virginis Mariæ congregamur, ejus intercessionibus ab instantibus periculis eruamur; per Christum Dominum nostrum. Amen.

#### AD VIRGINEM NASCENTEM SUPPLICATIO.

(Ex *Medit.* Vincent. Brunii.)

O Virgo nobilissima! o nostra resplendens Aurora quæ felici ortu tuo bonum illum nuntium attulisti de nostri veri Solis adventu, Salvatoris nimis tantopere desiderati, et ab omnibus gentibus expectati; oro te per hanc eximiam et singularem gratiam, qua te elegit in suam Matrem, ut intimius devotionis erga te affectum mihi impetrare velis, et in meo quoque corde oriri, ac pariter salutari tui ortus luce totam animam meam reformare, mortificando meos sensus, mundando meos affectus, et ab omniibus terrenis cupiditatibus cor expurgando, amoreque cœlestium rerum illud accendendo, ut ita præparata anima digna reddatur adventu Solis illius justitiae, qui, sicut non dignatus est per te ad nos descendere, sic quoque per te ad illum mereamur pervenire, et gloriæ ejus in cœlo participes fieri, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit, et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## PARS SEXTA.

EXERCITIA PRO FESTIVITATE B. VIRGINIS MARIAE IN TEMPO PRÆSENTATÆ,

UBI PER CONSIDERATIONES ASCETICO-MORALES EADEM TRIMULA VIRGO EXHIBETUR  
VIRTUTUM MAXIME SOLIDARUM MAGISTRA.

Audi, fili mi! ne dimittas legem Matris tuæ, ut addatur  
gratia capitii tuo. (*Prov. i. 8.*)

Nunc ergo, filii! audite me: Beati, qui custodiunt vias  
meas. (*Prov. viii. 32.*)

Audite disciplinam, et estote sapientes, et nolite abji-  
cere eam. (*Ibid. 35.*)

*Admirabili Virgini Mariæ non tam a parentibus, quam a seipsa, in templo præsentatae,  
ubi in domo Dei plantata instar olivæ fructiferæ « virtutum omnium Domicilium  
efficitur (1), » doctrinæ cœlestis jam in tenella ætate Magistræ saluberrimæ,  
suavissimo amoris holocausto et purissimæ Hostiæ, Matri sue  
sanctissimæ, ac potentissimæ Patronæ*

Ille de festo Præsentationis pagellas offert D. D. D. insimus cliens P. B. S.

## SYNOPTICA NARRATIO

DE PRÆSENTATIONE MARIAE IN TEMPOLO, ET FESTÆ HUJUS SOLEMNITATIS INSTITUTIONE.

Postquam lectissima Joachimi conjux et summis laudibus digna mulier Anna multos in sterilitate annos transigeret, neque conveniens reperiret medicamentum, quod mederetur ejus calamitati, ad eum confugit, qui solus potens est, et ea reddit facilitia, quæ hominibus impossibilia videntur. Ad hunc igitur cuin luctu cordis et lacrymis clamavit: O Domine! qui dolore affectas animas exaudis; cur me fecisti parabolam in genere meo, et motionem capitis in tribu mea? cur maledicti tuorum prophetarum me fecisti participem, dans mihi matricem filios non producentem, et ubera arida? Cur fecisti, ut mea dona non essent accepta, quia sum sterilis? sivisti subsannari a notis meis, irrideri a famulis, et vicinis haberi opprobrio? Responde, Domine! exaudi, Domine! miserere, o sancte! Haec cum dixisset sancta mulier, votum vovit Domino, quod in gratiarum actionem donum velit illi soli dedicare, si quamdam dederit sobolem, ut haec sit, et maneat in suo sanctuario, tanquam sacrum donarium, et speciosissimum munus, quia datum est ab illo, qui est perfectissimus Dator pretiosorum donorum. Fundebat autem istas ad cœlum preces sancta Anna sub dio in horto suo elevatis in cœlum oculis, et pectus suum manibus verberans clamavit ad Deum, qui in cœlis est. Ipsius vero